[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         25.03.2013                                              п.Сандово                                                   № 81/1
О муниципальной целевой программе «Охрана
окружающей среды в  муниципальном образовании
«Сандовский район» Тверской области на 2013-2015 годы»
В соответствии с  Бюджетным кодексом  РФ,  Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Сандовский район» Тверской области на 2013 – 2015 годы». (ПРИЛОЖЕНИЕ 1)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Сандовского района Лукину Н.М.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                      и подлежит официальному опубликованию через районную газету «Сандовские вести».
Глава администрации Сандовского района                             М.М. Тихомирова
                                                                    Приложение 1
к Постановлению администрации
                                                                                        Сандовского района
                                                                                            от 25.03.2013г. № 81/1
 Муниципальная целевая  программа  «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Сандовский район» Тверской области на 2013-2015 годы»
ПАСПОРТ
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Сандовский район» Тверской области на 2013-2015 годы»
	Наименование Программы
	«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Сандовский район»Тверской области на 2013-2015 годы»

	Администратор Программы
	Администрация Сандовского района

	Цели и задачи Программы
	Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования «Сандовский район» Тверской области в существующих социально-экономических условиях, путем предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидации ее последствий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации
2013-2015 годы.
Первый этап – 2013 год.
Второй этап - 2014 год.
Третий этап  - 2015 год.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Источники финансирования:    средства   бюджета муниципального образования «Сандовский район»
Тверской области.
Всего:  535  тыс. руб.
2013г. - 525  тыс. руб.
2014г. -  5 тыс. руб.
2015г. – 5 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Улучшение социально-экономической и экологической обстановки Сандовского района Тверской области, повышение рекреационного потенциала района,  повышение экологического образования, воспитания и информирования населения.

	Контроль за исполнением
Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования «Сандовский район» Тверской области на основе материалов и отчетов, предоставленных организациями и предприятиями Сандовского района о ходе выполнения ими программы. Администрация Сандовского района вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения  программными методами
Сандовский район располагает значительным природоресурсным потенциалом, однако накопился ряд проблем, не позволяющих в полном объеме использовать имеющиеся природные богатства.
Основными экологическими проблемами остаются загрязнения водных объектов, почвы, атмосферного воздуха, увеличивающееся количество отходов. Одним из важных путей решения указанной проблемы  является снижение техногенной нагрузки на все компоненты окружающей среды: воздух, поверхностные и подземные воды, почву.
Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха вносят предприятия энергетики (котельные), а также сказывается неуклонный рост передвижных источников загрязнения– автотранспорта. Остается нерешенным вопрос по  контролю за соблюдением норм предельно допустимых концентраций вредных веществ в атмосферный воздух.
Сложившаяся в Сандовском районе ситуация в области обращения с отходами может привести к опасному загрязнению окружающей природной среды и создать реальную угрозу здоровью населения. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха. Комплексный подход к управлению обращением отходами требует долговременного стратегического планирования.
 На территории Сандовского района расположены 15 заказников и 11 памятников природы. Все заказники и памятники природы являются объектами регионального значения. Для сохранения и поддержания биологического разнообразия животных и растений необходимо осуществлять хозяйственную деятельность в соответствии с режимом особой охраны.
Формирование экологической культуры жителей Сандовского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении. В рамках программы предусмотрено проведение работ по формированию системы экологического образования, воспитания и информирования жителей Сандовского района.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.
2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:
повышение эффективности охраны окружающей среды на территории муниципального образования «Сандовский район» Тверской области;
повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от негативного воздействия вод;
предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия, формирование экологической культуры населения.
Задачей Программы является:

Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования «Сандовский район» Тверской области,  путем предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидации ее последствий.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2013 по 2015 годы включительно.
3. Перечень программных мероприятий.
Перечень первоочередных мероприятий по реализации Программы приведен в Приложении.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа рассчитана на период с 2013 по 2015 годы.
Первый этап - 2013 год.
Второй этап - 2014 год.
Третий этап  - 2015 год.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Источники финансирования:    средства   бюджета муниципального образования «Сандовский район»  Тверской области.
Всего: 535 тыс. руб.
2013г. - 525  тыс. руб.
2014г. –  5 тыс. руб.
2015г. –  5  тыс. руб.
6. Исполнители Программы

Мероприятия настоящей Программы будут осуществляться юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы, а также физическими лицами и  индивидуальными предпринимателями.
7. Контроль за реализацией Программы
Координация выполнения мероприятий настоящей Программы осуществляется Администрацией Сандовского района в лице  отдела природопользования и охраны окружающей среды администрации Сандовского района.
Отчетность о реализации настоящей Программы представляется в ежегодном отчете о состоянии окружающей среды в Сандовском районе Главе Сандовского района.
8. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
Реализация мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить:
- оздоровление экологической обстановки на территории Сандовского района за счет увеличения объема отходов производства и потребления, размещенных на санкционированной свалке в соответствии с требованиями природоохранного законодательства;
- сокращение площадей занятых несанкционированными свалками;
- повышение экологического образования, воспитания и информирования населения, используя средства массовой информации, издание тематических очерков.
9. Оценка рисков реализации Программы
    Внешними рисками реализации Программы являются:
- изменение федерального законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды;
- изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами РФ и муниципальными образованиями;
- стихийные бедствия и техногенные катастрофы;
- ухудшение социально-экономического положения Сандовского района.
Глава администрации  Сандовского района                        М.М. Тихомирова